§ Visitatorem & Congreg<sup>o</sup> censuit Archidiaconum dum  
visitat percipere fructus Archidiaconatus cum sit abns  
pro seruitio ecclesie, et ex Prascripto Papae.

Assumpti Notario & verba Sac. quibus dicitur quod Archid.<sup>ni</sup>  
Diaconi, Subdiaconi, et alij Inferiores in sua visitatione  
debeant assumere notarium de Epi Consensu Locum non  
habent in Abbate Seculari

Per se Ipsos tamen & si iurisdicctio istorum Inferiorum uersaret  
solum in videndi Rationibus, et Computis Ecclesiarum per  
substitutis possint id minus implere.

Visitationes etiam & an Sac. decretum quo cauetur Visitatores  
a Capto deputatos esse approbare ab ordinario uendicet  
sibi Locum, etiam ubi Soli Capto absq. Episcopo competet  
facultas visitandi. Congregatio die 30. Aprilis 1587  
consuit uendicare sibi solum etiam ubi Soli Capitulum  
competit ius uisitandi.

Sed non ideo Epus & potest iterum uisitare ecc. uisitationes ab  
Inferioribus, ut sic non potest tamen iterum punire pariter  
ab eis, nec ab eis absolute cogere ad innocentiam  
suam Demonstrant.

Bonus Mores tueri, Prauos corrigere & an Episcopus Visitando  
potest aliquod Crimen corrigere, et punire, aut solum mo-  
nere, et Reprehendere. Congreg. censuit. posse.

Quae ue facilius & An Epus teneatur suam Visitationem con-  
cludere intra certum, et determinatum Tempus.  
iuxta Latitudinem sua Diocesis, et Particulariter  
quod.

Sess. 24. de Reform. cap. 3<sup>m</sup>.

quod ad suam ecclesiam Cathedrali, et suis Capitulares  
iuxta numerum Parochiarum, qui parvus est, et simili-  
titer Civitas Congreg. Concilij censuit multum certum  
Tempus fuisse praefixum, sed id Relictum arbitrio  
episcopi, quod tamen debet esse moderatum, et discretum.  
Item censuit in visitatione servanda esse eum ordinem  
quem prescribit Constatum sess. 6. cap. 4. et sess. 25.  
de Reform. cap. 6. Simodo Caplum sit exemptum  
ab ordinis, quod si illi subiectum sit tunc servari or-  
dinem praedictum sess. 24. cap. 3. ubi etiam de Notario  
et depositionibus servari, ac de actis expresse dispo-  
situm est.

Quam celerime & nullum certum Tempus ab episcopo observari  
ad visitationem est praescriptum. Sed Relictum est  
episcopi quod debet esse moderatum, et discretum.

Item ut Episcopus dum Visitat debeat continenter visita-  
tionem prosequi, neq. ad extraneos actus divertere, sed  
quam primum legitimo Impedimento cessante, ut ser-  
ficiatur incumbere.

Interimq. caveant & Per decretum hoc, interimq. prohi-  
betur Episcopi, ne praeter victualia quicquam accipiant procuratoris  
causa pro Visitacione, etiam Testamentorum ad quos usus,  
ut alio quovis nomine non censetur sublatum Cathedrali.

Sess. 24. de Reform. cap. 3<sup>m</sup>

Cathedraticum, quod singulis annis exigi solet ab ord<sup>o</sup> tam in Visitatione, quam Extra. ita censuit Congreg<sup>o</sup> Concily die 8<sup>a</sup> Octobris 1547. fuit gl<sup>o</sup> in verb. visitationis. De cons. in 6<sup>o</sup> et gl<sup>o</sup> in Summario circa finem et cap<sup>o</sup> inter cetera de q<sup>o</sup> 3. cap. consequenter de off. ordinari: melius Tamen fecerunt sic Cathedraticum ex Visitatione exigere.

Neg ipse, aut quisquam eorum & Nec Notarius Cancell<sup>o</sup> epi potest quicquam ab ijs, qui Visitantur, et ordinationibus spectant ad Visitationem pro rogatu, seu scrip<sup>o</sup> labore suo percipere.

Quicquam procurationis causa episcopus de ipsa non visitans nihil procurationis causa exigere potest.

Præter id, quod ex Relictis pijs iure debetur & epus potest ex consuetudine exigere veluti trigessimam ex Relictis pijs Rone. visitationis testamentorum. Secus vero intestamentis nullum esse Relictum pijs.

Exceptis Tamen victualibus, quæ debentur ab his, qui consueverunt procurationem præstare, quod quando contingit à Communitatibus Locorum.

Et tante consuetudine, ut Epi dioc. visitanti a Laicis ei victualia ministrantur Vicarie, aut visitari ab ecclesiarum Rectoribus: an Sm<sup>o</sup> consuetudo attendenda sit. Ad P<sup>m</sup> Congreg<sup>o</sup> cons: si

Sess. 24. de Reform. cap. 3<sup>m</sup>

si Laici sponte perseverent in ista Consuetudine causa  
 seruari esse ad 2<sup>m</sup> debere praestare ab ijs Clericis  
 qui visitantur iuxta formam. Superius decreti.

Victualia subministrare, si ex Consuetudine Populus sub  
 ministrat victualia ep<sup>o</sup> visitanti pot. Seruare Consue  
 tudinem Ecclesie, ut idem si Populus non conuerit  
 laudabile non est, vt Ep<sup>us</sup> illum minus grauet.

Si vero Populus subministrabat ante Concilium sin  
 gulis Triennijs ep<sup>us</sup> non debet Exigere nisi singu  
 lis annis uisitauerit, nisi pro Tempore, quod ante  
 praestabat.

Victualia seu Procuraciones tantum praestanda sunt &  
 quod si Consuetudo esset, ut Communitates procura  
 rent Episcopum uisitantem, ea seruanda esset. Si  
 aut Laici procurarent Episcopum uisitantem ea  
 seruari esset, quando ipsi Voluerint, quod si re  
 cusarent cogendi non sunt.

Ep<sup>us</sup> exiens per Villas, et oppida, ut Sacramentum confir  
 mationis tantum conferat à nemine est procurandus.

Ep<sup>us</sup> chrisimatis tantum conferendi causa ad loca sue dioc<sup>es</sup>  
 accedente Laici, vel ecclesiarum Pectores ad illius  
 impensas non tenentur.

Et.

Et fabricarum redditus & etiam fabricarum quæ non  
sunt de iure Patronatus.

In fabricis, quæ sunt, de iure Patronatus à superiori de-  
cretum hoc habet locum nam eorum redditus  
arbitrio Ep'i In usus Ecclesiæ sunt expendendi.

Sed Episcopi Ipsi hoc faciant. Caplum enim præten-  
dit quod Episcopus sine adiunctis non possint visitare Corpus Eccl.  
Cathedralis Sacramentum. Reliquias vestes, uasa orna-  
menta, cæteraq; ad Cultum divinum destinata, nec  
Capellas, Capellanias. Dotationes Anniversarium  
Institutiones, et memorias defunctorum, aliaq; pia  
opera, nec res aut Bona dictæ Ecclesiæ, ut eius fabri-  
cæ Congreg. Censu. Possent sine adiunctis de quibus sen-  
t. 25. cap. 6. de Reform.

Prout sibi magis Expedire Viderint & cum ex hoc de-  
creto redditus fabricarum, quæ sunt de iure Patrona-  
tus expendi debeant, prout Ep'o magis Expedire  
videbitur. An à superiori hoc habeat locum etiam  
in fabricis, quæ non sunt de iure Patronatus.  
Congregatio censuit locum habere in huiusmodi fabricis.

sess. 24. de Reformi. cap. 4<sup>m</sup>.

Prædicationis munus & Congregatio Consuevit electionem, et  
 deputationem prædicatoris ad solos Episcopos in eorum  
 Cathedralibus Ecclesijs spectare Nulla Sabita Ratione  
 cuiuscumq; Consuetudinis, etiam immemorabilis, qua talis  
 deputatio Caplo, uel Ep. una cum Caplo siue de eius cons.  
 aut cui alteri competeret est autem in optione Episcopi  
 utrum quando Populus illum etiam ab immemoriali tem-  
 pore eligere, et nominare consueuisset uel prædictam no-  
 minationem, ex immemoriali Consuetudine relinquere, et  
 tamen, ut si Episcopus Electionem deputationemq;  
 Prædicatoris sibi assumat populum ad solitas impensas  
 atq; eleemosinas prædicatori erogare non compellat. Si  
 uero Populum prædicta facultate eligeri Prædicatorem  
 epus uti sinat eundem Populum cogere possit ad eas im-  
 pensas uel eleemosynas Prædicatori præstandas  
 quas ipse Populus in hanc causam præstare solitus  
 esset In alijs Ecclesijs ad epum similiter pertinet  
 electio, et deputatio Prædicatoris impensis eor, qui illas  
 præstare uel tenent uel solent Conuincion tamen non substi-  
 tit Immemorabilem Consuetudinem qua facultas  
 nominandi Prædicatorem in Ecclesijs non Cathedralibus  
 alteri quam Ep.

alteri quam Ep̄o competeret in sua Diocesi etiam si  
unita sit Cathedralis

Ips̄e per se Ep̄iscopus, qui legitime impeditus hoc officium  
praedican. per se ipsum non praestat per alium imponis  
suis praestare debet nisi ex Consuetudine hoc ad aliu  
spectaret.

Diaconus non debet prohibere exercere munus praedican. nisi  
ob iustam aliquam causam

Per eos, quos ad Praedicatoris munus sumuntur Jus eligendi Prae-  
dicatores spectat ad ep̄m, et ad alium quempiam.

Quorum praedicatorum deputatio ad solos ep̄iscopos in eorum  
Cathedralibus spectat nulla Sabita ratione cuiuscunq;  
consuetudinis etiam immemorabilis, qua competeret  
Capitulo, uel de Consilio Capituli; in alijs autem Ecclesijs  
non est sublata inmemotis consuet. nominari. uel pre-  
sentandi Praedicatorem Ep̄o pro illis Ecclesijs.

Pius Quintus decreuit in Cathedrali solum Ep̄m teneri,  
ad praestandum stipendium Praedicatori non obs-  
tante, quacunq; consuetudine etiam Immemora-  
bili Gregorius autem Xij. dixit deinceps ratio-  
nem Sabendam esse consuetudinis immemorabilis  
et ep̄m Sabere Sacratione posse cogere.

In electione tamen Ep̄iscopi erit Praedicatorem in sua.

Sess. 24. de Reform. cap. 3<sup>m</sup>

Cathedrali deputare quando alias Pertinere ad Popu-  
lum ex immemori consuetudine, et Tunc non potest  
epus compellere Populum ad solitam elemosynam  
et impensas Prædicatori præstandas, Secus si Episcopus  
Sineret, ut Populus nominaret, et solitus esset illa  
prestare, nec potest Epus denegare licentiam prædi-  
cani in Par. et quod prædicat. in Cathedrali, sed  
permittere iuxta formam huius decreti. et. c. 3. sess. 5.

Ad Epum solum Prædicatorem in sua Ecc. deputare  
spectat nec Communitates Locorum, nec Capitulum  
aliquid in hac depossant.

Congreg. cens. Secus esse si ab immemori Tempore,  
in nominari Prædicatores ad inferiores spectat in  
Inferioribus Ecclesijs.

Per Parrochos & onus eligendi Prædicatorem inuumbit  
epo, uel Parrocho, et si Curatores animarum perse-  
runt munus Prædicationis obire non debent prohiberi.

Ab Ep. Solo & cum Capitulum in electione Concionatoris  
in Ecclesia Cathedrali nihil possit.

Vbi viget consuetudo quod Populus soluat Concionato-  
rem, ea est seruanda nisi fortasse facultas nominari  
Prædicatorem Vniuersitati ab immemori Tempore

Competeret

competeret, et epus Talem nominationem sibi uendicaret  
et in hac sententia scriptum fuit die 29. Augusti 1584  
episcopo Hieraceri.

Merces, quae Praedicatoribus tribui solet nulla ex parte a pen-  
sionarijs est exigenda, atq; eo minus si Populus eos  
sumptus facere solebat.

Si ex publico Civitatis a vario concionatori solent elemosinae  
dari ea consuetudo est servanda

Pensionarius non tenetur Contribuere pro mercede Concionato-  
ris praesertim ubi est consuetudo, quod Populus Talem  
impensam faciat

Pensionarij nulla ex parte contribuere debent pro mercede, quae  
Praedicatoribus soluitur.

Vel tenentur, uel solent & etiam pro ecclesijs Cathedralibus.

Tempore autem ieiuniorum & Hoc Tempus refertur ad tempus  
quadragesima, et aduentus

Per hoc decretum non est in Vigilijs praedicanandum, cum haec  
verba tempore ieiuniorum referant ad Tempus quadra-  
gesima, et aduentus

Quadragesima & aduentus Sedes App. Episcopum, qui tempore  
Quadragesima ad aliam Ecclesiam Cathedrali  
sibi Unitam concionatorem non destinaverat.

Per hoc decretum relinquatur arbitrio Ep. An tempore Quadrag.  
et aduentus, quotidie, vel tribus diebus in hebdomada

vel minus illis tribus diebus prædicet. cum Sochie aduersus  
 tus non dicatur proprie Tempus ieiunij.

Sacram Scripturam, diuinamq; legem annunciant non est  
 pomen dus punitus com. per verbum ieiuniorum, ut Sa  
 cra Scriptura annuntianda sit in omnibus vigilijs  
 per annum, et quatuor anni statis Temporibus sed  
 Refertur dumtaxat ad quadragesimam, et aduentum.

Moneat Epus & ordinarius non potest mulctis, et poenis etiam  
 in causa notabilis negligentis, aut contumacie cogere  
 Populum ire ad audiendum Missam, et curam concio  
 nem in ecclia Parrocchiali, nec pueros ad discendum  
 doctrinam Christianam etiam si hoc fieri uoluerit in op  
 pidis, Villis, aut alijs locis extra Ciuitatem.

Ad audiendum uerbum Dei & sed non sub pena excommu  
 nicationis, vel alijs poenis.

Populus admonendus est, ut diebus Dominicis, et festis  
 maioribus frequentet suas Parrocchias excommuni  
 can tamen non est si monitorio non paruerit.

& nullus autem secularis & vigore Bullæ felicis Recordis

De quarta de Professione fidei facienda, Regulares  
 concionatores non tenentur facere professionem fi  
 deie antequam prædicandi munus assumat  
 potest Tamen ordinarius quo tempore solet  
 prædicari licentiam ex decreto Concilij Tridentini

Soc

Soe cap. concedere Regularibus ab eisdem Exigere Sane  
 fidei professionem, si tamen ita uis debetur sibi expedire  
 Secularis, siue Regularis &. Munus predicationis per epum  
 committi pot' etiam clerico, qui non sit in sacris ordini  
 bus constitutus. non enim alicuius ordinis Sacri  
 uidebitur aptus esse; fuit enim dictum quod secus de laico.  
 Et in Ecclesijs suorum ordinum &. Habet etiam suum  
 in exemptis Ecclesijs Sabentibus Proprium Præ  
 latum, in quibus, qui obtinere uult Licentiam  
 predican di ab Episcopo illorum Prælato eidem offer  
 ri debeat

Predicare præsumant & Imo ab Episcopo Benedictionem  
 petere tenentur Et decreto Concilij Sess. 5. cap. 2. quo  
 tempore poterit Episcopus professionem fidei exigere ab eis.

Non potest ordinarius ad libitum, et sine causa ratio  
 nabili suspendere à Predicatione.

Contradicente Episcopo & Per Sac Verba quod nullus præ  
 dicet contradicente Episcopo Sedes Apostolica, ne  
 mirè prædicandi licentiam concedere solet de con  
 sensu Episcopi.

Etiam per censuras eccl'icas compelluntur. Sed non possunt pueri  
 compelli, ut accedat ad dec. <sup>am</sup> Parrotem ad discen

doctrinam Arianam.

¶ Causa criminalis & Concilium Prouinciale non potest formare hunc processum contra Episcopum ad effectum transmittendi illum ad Sanctissimum, quia vult Soc cap. ut non solum diffinitio, sed etiam cognitio sit tantum Sanctissimi. Sic Congregatio censuit die 3. octobris 1585.

¶ Nisi Metropolitanis & Item potest Metropolitanus cognoscere causas Civiles Episcoporum ex sententia Congreg.<sup>is</sup>

¶ In Concilio tantum Prouinciali & In Concilio Prouinciali possunt tractari, et diffiniri Causae criminales minores non existentibus inibi duodecim Episcopis à Concilio requisitis. Quia constat Concilia Prouincialia ex minori numero Episcoporum consistere nec obstat, quod ad recognoscendum causas Episcoporum requirantur duodecim Episcopi, quia illud procedit in causis maioribus, ut censuit Congreg.<sup>is</sup>

¶ Vel à deputandis & nec est necesse quod debeant esse Episcopi, qui deputandi sunt per Concilium Prouinciale quia facultas est generalis.

¶ Item possunt deputati predicti cognoscere, et terminare causas Concilio Prouinciali dissoluto. Si causa erant captæ.

erant ceptæ ab istis deputatis ante dissolutionem  
dicti Concilij, quia in simili non expirat iurisdictio  
Delegati, quando causa erat cepta, licet moriatur  
delegans, si autem cause non erant ceptæ, dicti de-  
putati tunc non possunt amplius illas terminare.  
Ita Congreg: censuit &

257  
Sess. 24. de Reform: cap. 6<sup>m</sup>

Liceat Episcopis & in hoc decreto non comprehendunt Inferiores  
habentes Jurisdictionem ordinariam, et quasi episcopalem.  
Sed tantum episcopi privative, quoad alios.

Sed episcopi illarum Regionum in quibus Concilium Tri-  
dentinum adhuc receptum non est, possunt Vti ista  
facultate concessa in hoc decreto.

Quaesitum fuit à Cardinalibus Sacrae Congregationis an epi-  
scopi aliquod delictorum de quibus hoc cap. prolapsi li-  
ceat ad se absoluendum proprium suum Confessarium,  
deputare cum eadem auctoritate, quam posse potest  
ex eodem hoc cap. in subditos exercere. Congregatio  
Cardinalium Tridentini Concilij censuit id epi-  
scopo licere.

Homicidio uoluntario & Appellat. Somitidij non venit mu-  
tilatio Membri, nec obstat Nos. in c.º communi p.º.  
de Somitid. quia procedit quoad incurren-  
t irregularitatem non quoad dispensationem.

Ex delicto occulto prouenien-  
te episcopus si à simonia  
oculta dispensare potest, non potest tamen simonia-  
rum rehabilitare ad beneficia in posterum obtinenda  
quae retinendaq; per simoniam occultam obtinuit.

Dispensare & quaerebatur an episcopus in casu huius cap. 6.  
habeat facultatem dispensandi cum suo Diocesano  
absente.

absente in aliena diocesi Legitimo impedimento commo-  
 rante? Congreg<sup>o</sup> Concilij censuit, quod forensis in casu  
 Suius cap. 6. potest absolui in Sacramento poenitentiae  
 ab illo ep<sup>o</sup>, in cuius diocesi, uel Ciuitate commoratur, non  
 autem dispensari facit ad Soc, quia nunciij, qui possunt  
 absolueri subditos extra Prouinciā, accedit etiam  
 quia Concilium loquit<sup>r</sup> de absolut<sup>o</sup> sacramentali  
 in foro conscientiae, quod requirit poenitentiam exemplo  
 confessionis, quod non potest fieri per Nuntium, uel per  
 Literas:

Sibi subdito & qui non est subditus episcopi, puta medi-  
 cus, Prætor, et similes ceteri qui tamen habitant  
 in Ciuitate, Soc decreto comprehendunt, et si commi-  
 serint crimina in alijs Ciuitatibus: habitata tamen  
 hac distinctione quod scilicet prius absolui in Sacrame-  
 to poenitentiae a suis criminalibus non tamen dispen-  
 sari Super his

An epus in uim Suius cap. poterit absolueri Sacerdotem  
 sibi subditum a Simonia occulta, et Rehabilitare  
 ad ordines, et Beneficia, tam obtenta, quam obti-  
 nenda? Congreg<sup>o</sup> cens: potuisse absolueri, et ad ordines  
 Rehabilitare, et beneficia, tam obtenta, quam obtinen-  
 da, sed non ad beneficia, quibus propter Simoniam prius

priatus fuisset, nec ad obtinenda

Item, et in heresis crimine & epus autem inquisitor absol-  
vere non possunt hominem haereticum in foro conscien-  
tiae licet haec facultas a Concilio sit ipsi tradita.

Aut Vicarium ad id specialiter deputatum & Congregat.  
Concilij censuit ab ep<sup>o</sup> posse: non tamen vic<sup>o</sup> gnali  
ad id specialiter deputato committi: absolutionem  
huius Capituli.

Congreg<sup>o</sup> censuit huic decreto Concilij derogatum esse  
non tantum in crimine heresis, sed in omnibus casib<sup>us</sup>  
comprehensis in Sta Bulla Pij Quinti.

Item querit<sup>r</sup>. an idem locum habeat in casibus post Concilium  
Tridentinum ex nova lege Sedi Ap<sup>l</sup>ic<sup>e</sup> Reservatis.

S. D. N. Gregorius <sup>mus</sup> X. Tertius audita Relatione Con-  
greg<sup>is</sup> Respondit non esse locum.

Item an in delictis occultis in materia Clausurae idem  
Respondit audita Relatione Congreg<sup>is</sup> per constit<sup>um</sup>  
Pij Quinti censeri huic decreto derogatum.

In omnibus etiam Cathedralibus Ecclesijs <sup>vid.</sup> officium Poenit  
 in Cathedra potest per solum epum constitui ad quem quoque  
 pertinet electio personae quoties opus fuit exerceri tali  
 officio, nec requiritur aliquis Capituli consensus;  
 Collatio autem praebendae unione ab his fieri debet ad  
 quos antea spectabat.

Poenitentarius aliquis & Si officij Poenitentarij etiam unione  
 vacatio contingat in mense Aplice vel alias esset  
 praebenda reservata, vel affecta: An electio personae  
 Poenitentarij Suiusmodi pertineat ad epum vel ad Sanctis-  
 simum Congreg. bis se diligenter discussa, citatis et  
 Procuratoribus eorum quorum interest, et eorum bis  
 a Legationibus perpensis censuit pertinere ad <sup>sum</sup>

Cum unione praebendae & que fiat ab ijs, ad quos spectat  
 illam conferre. An uniones factae auctoritate Sedis Aplice  
 in casu Suis cap. in favorem Poenitentarij dicant  
 saltem ex verisimili mente comprehensae in hoc  
 decreto ad effectum, ut tales uniones cadant vel  
 ne sub exclusione Regulae revocatione unionum  
 Congregatio cens. Suiusmodi Uniones cadere sub  
 exceptione dicte Regulae.

Congregatio die xi. Februarij 1588. censuit Concilium  
 debere intelligi etiam de unione facta auctoritate

Sedis

522  
Sess: XXIV. de Reform: cap. 8<sup>m</sup>

Sedis Aplice in fauorem Penitentiarij ad effectum,  
ut dicta vno non cadat sub Regula præterquam  
auctoritate Concilij facta.

Præbendæ pro Penitentiario à Caplo. Sede vacante assignari non possunt, sed ab Episcopo Soc præstandum est cap. 2<sup>o</sup>. (in sede vacan<sup>t</sup>.)

Portio, quæ sit in Ecclesia in Præbendam poenitentialem erigi non potest, sed præbenda Canonica.

In Ecclesia ubi hæc præbenda Poenitentialis, nondum erecta est a Sede Aplice, fuit deputatus Poenitentarius sine præbenda assignato ei Stipendio 70 scutorum à Capitulo in perpetuum persoluen<sup>d</sup>o.

Et si non esset præbenda, ut fructus omnes consisterent in distributionibus quotidianis, tunc distributiones habebuntur pro præbenda.

An assignatio unius Portionis Ecclesie Cathedralis loco præbendæ facta ab Ep<sup>o</sup> pro Poenitentiario subsistat Congregatio censuit non subsistere.

An Prouisio facta per Capitulum Sede vacante de Poenitentiario, cum eadem portione censeat bona, uel potius ab eo nominatus indigeat prouisione Sedis Apostolicæ

ex

ex quo uidetur prouisioni Papæ Reservatæ, Congregat<sup>o</sup>  
censuit. non esse bonam.

An Poenitentiarius sic institutus acquisiuerit aliquod ius  
ad Canonicatus, et prebendas eiusdem Ecclesiæ uacanti.  
durante dicta Sede uacante, de quibus auctoritate Nep<sup>æ</sup>  
fuit prouisus, cum Canonicatu, et prebenda primo uaca-  
tura spectat ad Poenitentiarium, et ideo prouissio sit  
nulla. Congregatio censuit ualidam esse, quoniam  
hoc decretum non comprehendit prebendas, Sedi Ap<sup>ostolice</sup>

Reseruatæ.

<sup>Pro</sup>me Quacatur & non tamen in Mense Papæ.

Prebenda in mensibus Ap<sup>ostolice</sup> Reservatis uacans non potest  
exigi prebendam Poenitentialem.

An preferatur prouissio Theologi uide. not. supra c<sup>o</sup> p<sup>o</sup> sess. 5.

In Ecclesijs, in quibus ex consuetudine optantur Prebende  
si ea, quæ post Concilium primo uacauit, non fuit in  
Poenitentialem erecta, potest optari, postea Vacans Sedi  
ante optationem erecerint, erectio præualeat etiam si postea  
optaretur.

Ab Episcopo instituat<sup>ur</sup> & solo absq<sup>ue</sup> consensu Capituli  
erectio præualeat ab eodem solo e<sup>ss</sup>igatur, ut Licet va-  
caret Sedes Episcopalis Capitulum nihil potest etiam  
quod

827  
Sess. 24. de Reformi. cap. 8<sup>m</sup>

etiam quod eo Tempore Penitentiarius moreretur.

Penitentiarius ab ep<sup>o</sup> instituatur etiam si sine consensu Capit<sup>i</sup>  
et Congregatio censuit

An quoties occurrerit uacatio officij Penitentiarij, per conse-  
quens prebende illi annexæ Provisio illius pertineat  
ad solum ep<sup>um</sup> absq<sup>e</sup> eo quod Capitulum in aliquo se intro-  
mittere possit S. D. N. referente Congreg<sup>ne</sup> Concilij decre-  
uit Institutionem officij Penitentiarij quandoq<sup>q</sup>  
facien<sup>ti</sup> ad solum ep<sup>um</sup> absq<sup>e</sup> consensu Cap<sup>i</sup> collatio-  
nem autem prebende unien<sup>di</sup> ab illis fieri debere  
ad quos antea spectabat

Ab episcopo instituatur S. D. N. Gregorius decimus (ij)  
censuit officium Penitentiarij, necnon eiusdem personæ  
electionem, quandoq<sup>q</sup> faciendam, ac et quoties occurre-  
rit uacatio dicti officij ad solum ep<sup>um</sup> absq<sup>e</sup> consensu Cap<sup>i</sup>  
pertinere Collatio autem prebende unien<sup>di</sup> uel unien<sup>di</sup>  
ab illis fieri debere, ad quos antea spectabat, sicq<sup>q</sup> elect<sup>us</sup>

Penitentiarij facta à Capitulo Sede Episcopali uacante  
est inualida, nec Talis deputatio, et Institutio ha-  
bet locum, in Canonicatibus, et Prebendis Sedi

Apostolica Reservatis, et affectis dispositioni.

Cui Magr sit, qui Penitentiarius, nec retento nec dimisso

ffo.

Officio potest optare aliam præbendam cuius officio fuit  
perpetuo unitus Canonicatus, et coetera Præbenda ex  
hoc decreto Concilij Trident<sup>ni</sup> et Aucte Apostolica  
unita, et confirmata fuit.

Dum Confessiones in ecclesia audiet Si Poenitentia, cu  
ius vigore Suius decreti deputatus renueret confessiones  
audire, puniri pot ab episcopo.

Poenitentarius Sabendus est pro præsentate in Coro dum audit  
confessiones in Ecc<sup>ia</sup>, siue Confessionario, siue Extra  
non autem pro Tempore, quo Residet in Confessione  
nec audit confessiones alij in Coro celebrari nec  
Recitans officium private, Nec si dixerit Missam  
est censendus præsens in Coro.

Poenit. & non potest Poenit. Canonicus cogi ad maiorem  
Residentiam, quam alij Canonici, qui per tres Menses  
abesse possunt dummodo non absit tempore quo  
frequentius poenitentes accedunt, et diebus festis Solem  
nibus veluti tempore Ieiuniorum, Quadragesimæ,  
et Aduentus, quatuor annis temporum, Resurrect<sup>nis</sup>  
Ascensionis &

Poenitentarius non potest absoluere, quenquam à casibus  
quos Ep<sup>us</sup> Expressè sibi Reseruauit nisi ipse met Ep<sup>us</sup>  
Sane illi Speciatim dederit facultatem.

Sess. 24. de Reform: cap. 8<sup>m</sup>  
Abulen<sup>s</sup> Poenitentiarij.

Ami et Rmi DD. Statutum est. per decretum Sac<sup>l</sup> Conc<sup>l</sup>  
Tridentini cap. 8. Sess. 24 de Reform: quod si in Cathe-  
dralibus Ecclesijs in quibus commode fieri posse sit Unus  
Poenitentiarius institutus ab ep<sup>o</sup>, cum unione prae-bendae proxi-  
m<sup>ae</sup> uacaturus prout etiam reperitur in Ecc<sup>a</sup> Abulen<sup>s</sup>, Sed inci-  
dit dubitatio an iste Poenitentiarius teneat. audire con-  
fessiones indifferenter omnium casuum. reseruatorum,  
et non reseruatorum.

Præstendit enim Poenitentiarius non teneri, nisi ad re-  
seruatos tantum, sed videtur teneri ad reseruatos,  
quia Concilium generaliter, et indiffinente loquitur  
et Ideo generaliter, et indistincte est intelligendum,  
et Tanto magis id procedit, quia deputatio  
talis Poenitentiarij redderetur frustratoria  
si tantum ad reseruatos restringenda esset,  
nullus enim ad confitendum ad illum accederet  
ne detegeretur eo ipso, quod in casibus reseruatis  
deliqueret, quod ex eo solo comprehenderet.  
quod Poenitentes ad pedes Talis Poenitentiarij,  
accederent Unde multi se abstinerent cum illo confit<sup>ri</sup>.  
et sic Inuenta ad unum finem operaretur contrarium.  
Ideo surp.

Ideo supplicatur pro declaratione Super Soc. Casu  
 Q<sup>o</sup>. Dubitatur An Poenitentarius teneatur ante et post meridiem  
 statutis Soris in sede sibi in Ecclesia pro audiendis Confessio-  
 nibus specialiter deputata assistere, ipse enim asserit  
 quod sufficit, quod in Soc. siue a libi, in eadem Ecclesia  
 sit ubi, qui uult confiteri potest illum perquirere; sed  
 uidetur teneri ad assistendum in sede saltem per ali-  
 quod tempus, non Ideo a Residentia Soris, et Altaris libera-  
 tur, quia tenetur In sede assistendo audire Confessiones,  
 ut dicit Concilium. Num etiam quia tam ad Sancti ma-  
 tricem, et insignem Ecclesiam propter deuotionem Corporis  
 S<sup>ss</sup>. Secundi Primi epi dictae ecclesiae, ac Vincentij  
 Sabinae, Crisostomi, Sororum, Prunorum dictae Civitatis  
 ad eandem Ecclesiam confluat iustum videtur, quod  
 propter Ecclesiae decorem, et auctoritatem Poenitentarius  
 in una sede ad id deputata Resideat, ut omnes illum  
 uideant, nec eum perquirere cogantur, maxime cum  
 uerecundia affecti plures perquirere illum occuparent,  
 et arguendo etiam a simili videmus, quod miles sec<sup>us</sup>  
 certis Soris, et Locis tenetur uigiliam, et assistentiam  
 personalem facere, nec in alio assistendo satisfaceret,  
 sed imo tenetur in loco sibi deputato assistere; Nec  
 obstat dicere, quod idem seruatur in ecclesijs Cathedralibus

Urbis in quibus semper assistunt in sua sede Unde idem  
 esset seruari in alijs Ecclesijs c. necesse. de consecrat. dist.

1<sup>a</sup> Ideo supp. etiam pro declaratione quando, et quanto  
 tempore debeant in dicta sede residere.

3<sup>o</sup> dubitabatur an debet tenere in manu virgam, seu bacchetam  
 tempore, quo sedet in dicta sede, quod uidet. affirmatiue  
 dicendum. Tum quia idem seruat. in alijs Cathedralibus  
 Urbis ad quarum similitudinem sunt instituti Peniten-  
 tiarij in alijs Ecclesijs Cathedralibus. Tum quia per  
 illam demonstratur, et plena auctoritas, et Potestas  
 poenitentialis concessa ipsi tantum. Tum etiam quia  
 Christi fideles Sumiliter eidem Caput submitten-  
 do ut extremitate dictae uirgæ tangatur, re dum  
 Sumilitatem alijs ostendunt, sed etiam reue-  
 rentiam ipsius Penitentiarij. Ideo supplicatur  
 pro off. <sup>ma</sup> Super hoc Declaratione.

Rome Dne uti fr Libellus. qui erit cum istis literis decla-  
 rabit amplitudini tue tres dubitationes, quae de Peni-  
 tentiarij in ista Ecclesia instituti officio exort. et Sacrae  
 Congregationi Cardinalium Concilij Tridentini Inter-  
 prectum propositae fuerunt Congregatio ad h<sup>m</sup> respondens  
 censuit. Penitentiarium teneri integras Confessiones aud.  
 non autem solos casus Reseruatos Ad 2<sup>m</sup> debere

eundem peccata confiteri uolentibus, seu facere poscen-  
Soris <sup>nis</sup> oport. Loci, et Sede Episcopi, ad quem hoc spectat  
arbitratu; quo uero ad 3.<sup>m</sup> Respondit nouas Consuetudines  
non inducendas, quae amplius <sup>m</sup> eade prescribere uoluimus  
Ne istae de istis ignoretur. Congregationis Sententia.

Interea cum in Dno bene ualere, eiusq; gr̄t auctoritatem  
in dies fieri optamus. Romae 21. Aprilis 1587. J.

187  
Sess. 24. de Reform. cap. 3<sup>m</sup>

Beneficiorum etiam Exemptorum nullius dioc. visitari debent  
ab ep. viciniori, sed in eodem facienda est solum in cap.  
non in membris.

Collegiata nullius dioc. visitari debet a viciniori Episcopo  
tamquam sedis Aplice delegato.

Archipbratus, qui nullius dioc. est viciniori Ep. visitari debet  
Visitator vigore Suis cap. eligendus est a Praelato  
illius loci, qui Visitandus est non autem ab alio.

Item in Ecclesijs secularibus & Hoc decretum habet locum  
In Ecclesijs secularibus non Regularibus nisi sub ijs  
subessent Beneficia secularia, ut solent esse in Abba-  
tibus, quia illa benef. secularia possunt visitari.

Abbatibus Regulares possunt Parrochiales suas visitare,  
et etiam alij Inferiores una cum viciniori Episcopo cu-  
mulatiue D. N. Gregorius Decimus Tertius dixit  
quoad Parrochiales, quibus inseruuntur per presbiteros  
seculares non Regulares, licet dependentes a Re-  
gularibus, et Ideo hoc decreto comprehendi. Tamen  
dedit Sanctitas. S. pro illa vice Breue propter abu-  
sus Episcopo Sarsinateni Saluis Juribus utriusq. par-  
tis con. Abbatem de Baneo Camaldulensem  
Beneficia secularia Exempta tantum non autem Reg-  
ni ium Suis decreti ab ordinarijs visitari Possunt.

Congreg<sup>o</sup> censuit, personas Ecclesiarum etiam non inservientes  
etiam comprehendendi

Quis Cathedralis Ecclesia est proximior ab ipsa met Cath<sup>li</sup> distan-  
tia est eo mensuranda

Ad ep<sup>um</sup> spectat, ut concedat Literas dimissorias, qui sunt nul-  
lius dioc<sup>is</sup>, quando non constat, quod sit intra fines alicuius  
diocesis. Item in Visitatione poterit monere, et corrigere  
prout in sen. s. cap. 1, ut plebem commissam unusquisq<sup>3</sup>  
salutaribus Verbis pascat

Item Episcopus vicior poterit In visitatione eius, qui est nullius  
Diocesis. illum si non veridet, vel si indiscretas Licen-  
tias non veridendi suis subditis concesserit monere,  
et corrigere.

Ad ipsum autem Episcopum Tanquam Vicinorem non  
spectat Sacramentum Confirmationis, qui nullius dioc<sup>is</sup>.  
sunt ministrare cum possint accersere, quem malue-  
rint Catholicum Episcopum, qui est nullius dioc<sup>is</sup>. Salvo ta-  
men maiore iure episcopi si aliunde id sibi competit,  
et non modo ecclesiam visitabit, sed etiam Presb-  
terium illius, aliosq<sup>3</sup> Ministros.

Poterit idem Episcopus vicior visitare Ecclesias suis sub-  
iectas accumulatiue enim cum ordinario loci intelligerent.

Si id possit. In hoc ubi dicitur Ecclesias seculares, quod

Sessi: 24. de Reform: cap. 9<sup>me</sup>

quæ nullius diocesis esse dicuntur, uisitandas ab epi  
In Cuius Ecclesia Cathedralis est uicior si id  
fieri possit Legen. est si id Constat, et non si id posse  
E lectus fuit & et Talis Electio ligat Successores &

Quod ad visitationem, ac morum correctionem & ea quae ad visitationem, morum correctionem Subditorum spectant, non possunt per appellationem Impediri, uel suspendi.

Congregatio Concilij cens. epum solum visitandoposse non tantum monere, sed etiam aliquod Crimen corrigere etiam si Cap. Statuti. Sess. 25. dicatur debere duos Capitulares assumere, quod fit, cum procedendum est ad poenam ad punitionem Respicientem, sed si ad eam poenam, quae magis Emendationem Morum Respiciat, ut Contra non Vacillantes Soras non Incedentes in Sabitu Honesto, et Similia id solus efficere potest. quia Decretum Concilij corrigere, et Emendare Episcopo Visitanti permittitur.

Non potest Episcopus preteritu quod, sit Sacer Aplice Delegatus declinare iurisdictionem Metropolitanam In accessibus illis in quibus ante Concilium tanquam ordinarius poterat Vt eodem Jure eademque Potestate.

Nec in his ubi de Visitatione & Congregatione Cens. hoc Sabere locum quando non fuit processum iudicialiter

fuit. dubitatum An Episcopus visitans possit allegare suspectus, et fuit Resolutum sub die 6. Octobris 1588. quod non possit si Voluerit visitare ad Correctionem etiam non compilato processu, et imponere poenam ordinariam fuit dictum. quod sicut in isto casu dabatur

appellat<sup>o</sup>

Sess. 24. de Reform: cap. 2<sup>m</sup>.

dabat. appellatio de Jure, Ita etiam poterit allegari sus-  
pectus, nam Capitulum istud non habebit locum in  
tali Casu, nempe quando non compilato. processu, et ad  
poenam ordinariam Epus. procedebat.

Nulla Inhibitio et Redarguit Metropolitanus qui in causis  
visitationis, et morum correctionis suis Suffraganeis in  
Inhibet.

App<sup>o</sup> Interposita appell<sup>o</sup>. ad Metropolitanum ab Ep<sup>o</sup> in quo  
Suis decreti tanquam Delegato App<sup>o</sup>. visitant  
licet devolvat causam; Non tamen eam suspendit, quare  
acta sunt transportanda, et danda Copia iuxta prescript<sup>o</sup>.  
cap. 1<sup>o</sup> Sess. 13, et cap. 20. Suis Sess.

Caput Hoc 3<sup>m</sup> non substituit apponem devolutivam tm licet  
episcopus id faciat tanquam Aptoc<sup>o</sup> Sedis Delegatus  
prout dicitur Soc cap. 2<sup>o</sup>. cum in Sac iurisdictio iure  
suo ordinario etiam ante Concilium Tridentinum  
competeret, nec impedit devolutionem app<sup>o</sup> ad Metro<sup>num</sup>.

Quo autem ad dandam Copiam actorum attinet. Con<sup>o</sup>.  
censuit servari esse decreta Concilij. Sess. 13. cap. 3.  
et Cap<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>. Suis sessionis: eaq<sup>ue</sup> ad Visitationem  
et Morum correctionem Subditorum spectat non  
possunt per appellationem Impediri, aut Suspendi.  
Cuo

Sess: 24. de Reform: cap: X<sup>m</sup>

Quoquo modo Impediat, aut Suspendat & in causis uisitationis, et  
 correctionis appellari potest post definitiuam. ita tamen  
 ut appellatio non suspendat executionem prout sanc-  
 citum est supra Cap. p<sup>o</sup> Sess. 22 quod si Episcopus  
 compilato processu formato processu iudicio, seruatis  
 seruandis prout Juris fuerit procedat Veluti ex causa  
 p blasphemias, et Adulterij; aut Restitutionis fructu-  
 um Beneficiorum ob non recitatum diuinum offi-  
 cium, et similia non habent Locum Sed decreta

Archidiaconi

Nihil ex ijs privilegijs detrahitur esse ordinarijs &  
hoc cap. non habet locum in ciuilibus:

Aut: militijs actu Interueniunt, fuit dubitatum. An  
ex hoc Decreto possint fratres S<sup>ti</sup> Joannis Hieros<sup>mi</sup>  
dimissorias Clericis inseruientibus in eorum Eccl<sup>ia</sup>  
concedere, ut possint ordinari, et conclusum fuit  
quod non.

Et Religionis S<sup>ti</sup> Joannis Hierosolimitani non inser-  
uiens. actu militie, nec inseruiens in eius Domo,  
nec sub illius obedientia non probauerit in ea  
legitima professionem emisisse non debet eius pri-  
uilegio gaudere, super quo uideat. Constitutio Gre-  
gorij decimi Tertij.

Equites Hierosolimitani Sabentes Indulgentias a S<sup>mo</sup>  
concessas debent expedire Lras Aplicas, et Ep<sup>o</sup>  
ordinario presentare, aliter tenetur dictus ordin<sup>us</sup>  
Contra eos, et eorum Clericos procedere, prout cauetur  
Sess: 6. cap. 3. Sess: 14. capi 4. et presenti Cap<sup>o</sup>.

Archid<sup>ni</sup>

Archid<sup>ni</sup> & Archid<sup>ni</sup> qui non habent Curam anima-  
rum uel Jurisdictionem, non comprehendunt. Hoc de-  
creto, ut sint Doctores, uel Licentiati.

Hoc etiam debet intelligi de illis Archid<sup>ni</sup> qui re-  
uera Archidiaconatus officium exercent, secus si  
nomine tantum essent Archidiaconi.

Quod Si statuit Concilium Tridentinum est Intelli-  
gendum de illis Archidiaconis, qui eos munera  
exercent, quod de iure communi tenentur non autem  
de his, qui non exercent.

Aut Licentiati in Iure Canonico & Archidiaconatus, qui  
uere carent cura animarum, et omni prorsus Jurisdic-  
tione non comprehendunt. Hoc decreto, quoad qualitatem  
Doctoratus, uel Licentiatum per hoc cap. requisitum  
& Ad coeteras autem Dignitates & Sinodo Prouinciali  
non licet imponere onus dignitatibus, quod quis  
nisi graduatus non possit eas obtinere sine sanctae  
Sedis Ap. auctoritate.

Nulli Concilij decreto statutum est, ut qui Decana-  
tum consequi uolet, et necessario sit Magister,  
siue Doctor, siue Licentiatus non est induendi ex ne-  
cessitate, nec per Conc. Prouinciale id statui potest.

Sess. 24. de Reform. cap. XII.

Peni alioquin idonei & qui iam sacerdotes, et promissus per Sedem Apostolicam in forma dignum de Canonatu super Literatura, seu idoneitate scientie examinandus non est ab ordin<sup>io</sup> et eidem quocumq; alio ordini sacro illi Canonatu<sup>is</sup> Requisito.

Et 22. annis non minores & etas annorum 22. sufficit ad requirendum Canonatum cui unita est Par<sup>ochia</sup>.

Aetas annorum 22. non Requiritur In canonicatibus Collegiatarum Ecclesiarum magis nunquam ante. Con<sup>g</sup>. Concilium nihil innovavit super etate promovent<sup>is</sup> ad Canonatus, et Collegiatarum Ecclesiarum In Soc cap. etiam quod etatem illius qui promovendus est Collegiatarum Canonatus non comprehendant.

Nullo Concilij decreto statutum est, quod in eis etas requiratur, qui Canonatus in Ecclesijs Collegiatis consequi Volunt; sed id Relictum est Intra Illos terminos, qui ante Concilium Tridentinum praescripti sunt.

De consensu ordinarij dispensatur super etate Resignatarij atq; fide vite, et morum probitatis eodem consensu, et eadem de causa, etiam quod non promoveatur Sic Locur alium decla

Declarat sess: 22. de Reformat. cap. 4.

Provisi autem de Beneficijs & Sac Congregatissima nedum  
Trienalis possessio prodest ei, qui emisit professionem  
fidei, quo ad fructus percipiendos, quandiu infra dictam profes-  
sionem non emiserint.

Sud fidei publicam facere professionem & Per se ipsum, et si absens  
ad ecclesiam accedat.

Ad hanc fidei Professionem tenentur etiam Sudi magistri, qui  
Grammaticam in Domibus, etiam priuatis docent, et expensis  
aliorum uiuunt.

Ad emittendam Professionem fidei omnes docentes artes libera-  
les tenentur, qui ante quam ad docendum admittantur  
possunt arbitrio Episcopi prohiberi, donec de eorum moribus  
informationem susceperint Idem est dicendum de ijs quibus  
per aliquam uniuersitatem testimonium conceditur, et  
hoc non solum est conforme Bullae Pij Quarti, sed  
etiam decreto Pij Quinti.

Dubitatur an facturi Publicam professionem ad formam  
Suius Cap. si sint absentes possint illam emittere  
per Procuratorem, non possunt Respondit Congregatio  
sed debent professionem emittere per se ipsos.

An bulla Pij Quarti 13 Nouembris 1564. de professione fidei.

Sm

289  
Sess. 24. de Reform: cap. 12.

Singulorum Doctorum, aut Professorum comprehendant etiam  
doctores prima principia Grammaticae, et artium Liberalium  
et priuatim Congreg. cens: et istos comprehendit dicta Bulla  
Pij 4.

An capienda sit Infirmatio, et faciendus Processus summarie  
super fidei Catholica istorum antequam admittant ad  
professionem fidei Congreg. Respondit, Ita faciendum; sed quan-  
tum epi sufficere uidebitur.

An ordinarij contenta non obstante dicta Bulla incurrat  
poenas sibi Impositas Sabentibus facultatem doctorandi  
Congregatio censuit in Locis In quibus sunt Gymnasia  
publica dictam Bullam uideri has poenas non im-  
puisse, ordinarijs, si patiuntur quenquam quoquomodo  
docere Literas, prius quam fidei professionem faciant.

Ad minus intra duos menses. An si, qui non fecerunt pro-  
fessionem fidei iuxta hoc decretum, et non faciunt  
fructus suos sanum appellatione ueniunt distr. quo-  
tidiane. Congreg. censuit distributiones, quotidianas non  
comprehendi uerbis Concilij. Sic quoniam dant Ratione  
Ministerij personalis, ac propter operas suas, ut Illas  
ad libitum disponere trad: omnes In Cap. primo de  
Cler: non resid: in 6. quod non ueniunt appellatione  
fructuum ord: cons. 107. Nota de Prab. in. nou:

deciss:

decisi. 2. et decis. 23. de sent. et de iud. in antiq.

Cassad: decisi. 3<sup>a</sup> in fine. de preb. in addit. ad Jo.

Monach. dicto Cons<sup>o</sup> Bi. n<sup>o</sup> 35. et communiter omnes

per Cap. licet de preb. Late Paris. cons. 32, et 33. uel 4<sup>o</sup>.

et Sig. in Responsi. de preb. Responsi. 35.

De Canonicibus & Canonicatus Ecclesie Collegiate in Ro-  
mana Ciuitate dignior est Canonicatu Cathedralis alie-  
rius Ciuitatis Soc procedit, etiam in capitulis exemplis  
nisi specialiter sint circa Soc privilegiati.

In Ecclesijs Cathedralibus & Congregatio Consuet non extendi-  
tur ad Canonicos in Collegiatis.

Fuctus non faciunt suos, per omissionem professionis fidei  
amittuntur tantum fuctus prebendarum, non autem  
distributiones quotidianas, quas in seruiendo quibus  
acquisiuerit.

Nec illis professio suffragatur & comprehenduntur etiam  
si fuerint Regulares, et Computandi sunt duo men-  
ses a die electionis, uel quo admittuntur ad perceptio-  
nem Messae Capitularis.

§ Neminem etiam de Inceptis & decretum Soc Concilium  
Trid.

101  
Sess. 24. de Reform. cap. 12

Concilium Tridentinum §. neminem locum habet

In Collegiis Ecclesijs.

Canonicatum aut portionem & qui iam est Canonicus, et In  
minori etate constitutus non est cogendus ad suscept.  
ordinum, nisi postquam peruenierit ad legitimam  
etatem.

Distributiones quotidianae non comprehendunt sub hoc  
uerso quas seruient facit suas. Sicut per professio-  
nem non amiserit.

De ordine sacro §. monitus ad suscipiend. ordinem, quem  
eius Dignitas, aut portio requiret, si non ceperit  
auctoritate sui Decreti priuatus poterit denuntia-  
re iuxta alia statuta in Concilio Constantinensi  
sess. 43. de dispensat.

An si initiatus & uacante Praebenda pbrali poterit Epus.  
illam conferre, illi qui Diaconalem, aut subdiaconalem  
ordinem habet, et Soc Vni, qui etatem habeat pro his  
obtinend.

An uacante Canatu pbrali in Cathedrali in mensibus ordinis  
cum propter etatem 27. annorum nequeat illam  
idoneo conferre, possit illi prouidere de Canonicatu  
Sub.

934  
Sess. 24. de Reform. cap. 12.

subdiaconali per Resignationem Alterius Canonici auctoritate Sedis Ap<sup>te</sup> et p<sup>ro</sup>bralem conferre dicto Resignanti in Legitima Etate constituto Congreg<sup>o</sup> censuit Possede<sup>re</sup> hoc decreto.

Aut in tali Etate & obtinentes prebendas in cathedralibus quatuor eorum Etas patriatur Statim cogendi sunt suscipere, et illos ordines Exerceere, quod sunt illis prebendis annexi.

Sineq<sup>ue</sup> antea Concilium, nec Post Concilium Tridentinum nullus ordo siue Diaconalis, siue p<sup>ro</sup>bralis Canonici annexus fuerit, et Parochialis Ecclesia Legime, ac perpetuo eidem Canonici unita, tanquam principale accessarium attendenda est Natura Canonici, non autem Parochialis, et ita sufficit, ut is cui Collatio facta est sit in Etate 12 annoz, quod in Collat<sup>io</sup>ne Canonici Requiritur.

Obtinens Canonatum per Resignationem Etate minus Legime constitutus nulla facta mentione, de Impedimento Etatis nequaquam illum Retinere potest. Sed infra sex Menses Resignare permittat. nulla tamen Reservata pens<sup>io</sup>.

Initiari Valeat & et qui non poterit initiari ob defectum Etatis privari poterit Canonatu, et fructibus etiam perceptis.

Smus D. N. Gregorius X. III<sup>us</sup> decrevit nihil disposuisse Conc<sup>ilio</sup> qua Etate debeant esse ij, qui Canonici acquirere volunt In Collegiatis Ecclesijs. Sicq<sup>ue</sup> reliquisse in illis terminis, qui ante Concilium constituti sunt.

In omnibus vero ecclesijs & habet Locum solum in Cathedralibus.

252  
Sess. 24. de Reform. cap. 12

et Congregatio cens. Non extendi ad Can<sup>os</sup> in Collegiatis  
Annexum ordinem & cum intellexisset Congreg<sup>o</sup> Concilij Vicarium  
Patauinum in annexione Sacrorum ordinum, quam fecerat  
Canonicibus illius ecclesie inclusiue Dignitates censuit  
Rescribere. His verbis cum Conc<sup>m</sup> non meminere Dignitatum  
cum de illa annex<sup>o</sup> disposuit eundem Voluerit saltem  
dimidiam partem pro parte esse conuocet Iterum Cap<sup>um</sup>  
ac de eius cons<sup>o</sup> subtrahat Dignitates, et earum loco derig-  
net, et distribuatur, quibus alijs Canonicibus debeat esse  
Sacer ordo annexus.

Omnes Cantus & Præbendis ut Canonicibus sacer ordo ad-  
iungatur.  
Canonicatus, et præbendis, qui ante confirmationem Concilij Trid<sup>ni</sup>.

Duos Canonicatus legitime obtinuerunt Ex hac decreto  
non prohibent etiam nunc utrumq; Canonicatum retine-  
re. quod si Parrochiam nullam ha-

bent in Canonicatu digniori eis Residendum est, et  
alterius Canonicatus fructus percipiunt Exceptis, quo-

tidianis distributionibus, alijsq; præterea, quas  
Canonici ex aliqua iusta causa absentes non per-

ciperent.

An Inseruientes Parrochialibus possint Recipere aliquos  
fructus ex Canonicibus seu Beneficijs, quæ possident.

Cathedralibus; Congreg. censuit Possé omnes percipere, si modo  
de nullâ prebendâ distincta fuerint, ac omnes percipiunt  
de communi, nec debetur aliquid eis, qui non inseruiunt  
diuinis Foris, et quando debito Saluo Seruitio Parro-  
chialium poterunt etiam inseruire Cathedrali Tunc  
non posse percipere nisi quatenus inseruierint.

An si Canonici Parrochiales intra fines Diocesis Sabentes  
quarum Collatio ad Abbatem Regularem spectat no-  
sint in eis Residere, Cura Sac. Abbatis Collatori. An ep-  
Incumbat. Congregatio cens. Episcopo incumbere am-  
plius debere eos inquirere. An ex Legima Sedis Ap.  
Dispensatione utrumq; possideant, cum aliter iure obtinere  
non potuissent, licet portiones Sui ordinis sunt subiecte

An portiones non ergo. Dignitates neq; etiam Dimidia  
portiones.

Episcopus autem & Episcopus cogere non Potest, ut omnes  
Canonici Sacerdotes efficiantur. Sed sufficit si dimi-  
dia eorum pars Presbiteri sint inter quos præcipue  
debet esse Prior. Coeteri vero Diaconi, uel subdiaconi,  
ut Concilium Decreuit.

Non obstat Sui decreto Ecclesie Statutum, ut putaguo  
3<sup>a</sup> pars sint Acolisti, nec consuetudo etiam immemoris  
et ligat. Soc. Decretum in posterum postquam Ordines.

Fuerint distributi, et Tunc Possunt compelli ad eos  
ordines suscipiendos, et Exercendos, quos eorum Ca-  
nonicatus habere fuit iudicatum, iuxta formam pre-  
sentis Decreti, si uero aliquis inhabilis, et non idoneus  
reperiatur ad ordines sacros suscipiendos, eorum, qui  
ante distributionem ordinum fuerint recepti care-  
bit uoce In Capitulo prout ses. 22. cap. 4. et quaterus  
eorum aetas patiatur

Provisus de Canonicatu habente annexum ordinem sacrum si  
est completa aetatis, ut possit infra annum ordinem re-  
quisitum suscipere non habet Vocem In Capitulo iuxta hoc decre-  
tum, et Lem: i. qui de stat. et qualit: sed non perdit par-  
tem aliquam distributionum, quae dantur ijs, qui  
certis intersunt Sotis pro primo anno Infra, qui ad sa-  
cros ordines potest se facere promoueri. Elapso uero  
anno si non fuerit ad ordinem sacrum annexum pro-  
motus subtrahitur illi dimidia pars distributionum nec  
habet Vocem in Capitulo licet sit alius in sacris ex quo  
non habet ordinem requisitum iuxta dispositionem  
dictae Lem: iuxta Hos: uers: extunc.

Quis in ordinat<sup>ne</sup> facienda, qui Can. Pbr., qui Diaconi, qui subdiacon.  
esse debeant, ut uigore Suius cap. tenet. Solum adhibere consilium  
Capli non concessum. quia potest eis inuitis qd magis exped. iudicauerit profiteri.  
Quibus quisq; ordo.

Quibus quisq. ordo & Epus cum consilio Capli designare debet  
 quibus Canonicatibus quisq. sacer ordo debeat esse annexus  
 non quibus Canonicis quia Concilium hic mandat sacros ordi-  
 nes annexi Canonicatibus ipsis non autem personis eos obtinent.  
 Hortatur etiam Sancta Synodus & Concilium hic hortatur non  
 precipit ut ibi id comode fieri possit. Dignitates in Cathedra-  
 libus Sedijs et Collegiatis insignibus conferantur tunc Ma-  
 gistris, uel Doctoribus, uel etiam Licenciatis in Theologia  
 uel iure Cano.

Dignitates omnes & Principalis Dignitas in Ecclesia Colle-  
 giata exempta cui ordinaria Jurisdictio cum omnibus uiribus  
 & potestibus competere necessario non debet conferri Doctori uel  
 Licenciato, cum id nusquam per Concilium Tridentinum ca-  
 ueatur et hoc non precipiat sed solum hortetur ut supra  
 dictum est. cap. 2. sess. 23.

Conferantur tantum Magnis & Congregatio censuit in ijs qui  
 Subdiaconi aut Diaconi, uel prius sunt petuntq. admitti ad Ca-  
 thedri Sedis & Canonicatus qui eum ordinem sacrum quem ipsi ha-  
 bent requirunt sibi in forma dignum collatos, opus non esse  
 examine quoad completam Traturam pertinet eos vero qui  
 sacros ordines nondum susceperunt examinandos esse an illa  
 habeant alimenta doctrinae quae ex praescripto Concilij Tri-  
 dentini necessaria sunt illi sacro ordini, qui Canonicatum quem  
 consequi volunt erit annexus.

Præterea obtinentibus & Beneficia simplicia habentes an re-  
 sidero debeant Congregatio censuit quod obtinens beneficium  
 simplex et sine cura animarum ex dicitur Collegiatam

Eccliam nec personalem residentiam ob aliam causam requi-  
rens non tenetur in eo residere, tenetur tamen ad interueniend

illi per alium qui sit ab ordinario approbatus.

Non fuit mens Sij Quinti in Bulla de residentia & July  
robs. cogere habent bened simplici in eis residere que in apit cupientes.

In eisdem Cathedralibus ad hanc residentiam & in Cathedralibus et  
Collegiatis ecclesijs tenentur etiam Regulares Abbates si in eis  
Dignitates obtinuerint.

An in Collegiatis & Intelligi de omnibus Collegiatis et non in iur-  
ribus nisi tamen non in dignis Collegiatis essent Iurales  
prossus de hinc in quibus nunquam antea supra hominum  
memoriam solitum esse residere et deo tenues redditus essent

ut Canonici aliunde non hentes unde uiuerent a loci non  
pant et sufficiat ad excludendum in memorem quod aliqui Cano-  
nici residerent

Ad hanc residentiam tenentur etiam Abbates et alij supe-  
riores Cathedralium Collegiatarum licet habeant Jurisdictionem  
in Canonicos, et ad hoc possunt cogi ab ep'o sub iuris Diocesi sunt

Dignitates Canoniatuum prebende & Hoc decreto cauetur ne  
obtinentes in ecclesijs Metropolitanis Cathedralibus, et Collegiatis  
Dignitates Canoniatuum suae portiones possint iugare alius  
Statuti suae consuetudinis recreationis ca' ab eisdem July abere

Abulen Residentia  
S<sup>m</sup> et S<sup>m</sup> Domini Decanus et Capitulum Eccl<sup>a</sup> Abulen  
pretendunt in iure curusdam Statuti suae consuetudinis iur-  
gare non obstante decreto supradicto posse ex dicta recreatio-  
nis causa abere a seruitio, et residentia eorum Eccl<sup>a</sup> per quatuor

men.

Menses, et interim non solum prebendarum gratiam, ue-  
rum etiam quotidianas distributiones, ac si diuini inter-  
essent lucrari.

R<sup>mo</sup> D. Epus videns eos hmoi pnsione cultus diuini aug-  
mentum. Ledi camq' esse de decreto contra disponem Conci-  
ly Tridentini recurrit ad Sacram Congregationem. Suppli-  
cans dus declarari unum est an dictum decretum sess. 24.  
de Reform. cap. 12. substatum quascuq' consuetudines et  
Statuta, quae longius tempus trium mensuum indulgeant  
m. An in dictis tribus mensibus, quibus potsum recreationis  
causa abesse a residentia Lucentur quascuq' distributiones  
quotidianas quascuq' nomine muncupentur et ex quacunq'  
causa dantur, et distribuuntur.

Et quatenus declaratio super praemissis facienda sui per  
sacram congregationem supp<sup>o</sup> rescribi Deponit illo  
in dca Calesia obseruetur

R<sup>mo</sup> Dne' vidit sacra Congregatio Cardd. Conciy Tri-  
dentini interpretum Libellum qui cum his erit literis,  
censuitq' donec, et quocunq' Rota aliter decreuerit confir-  
mationem Statuti Calesiae Abulen, ualidam et Legitam  
esse secundum decretum Conciy prefati sess. 24. de Reform.  
c. 12. de abntia trium mensuum non obstante quacunq' im-  
memoli. Interea uero absentes non lucrari distributiones  
quotidianas. Quod ideo ad amplitudinem tuam presonpi-  
si ut cum illa nota sui Congreg<sup>o</sup> snctis eam obseruandam  
curet et bene ualeat in Dno, quem ei propositum pre-  
camur Romae die 3 Augusti 1536.

Amplitudini tuae uti S. A. Carolus Saraffa &  
Dignitates et Canonicatus & Episcopi residentes in sua Epis-  
copali sede solutus est. a residentia Decanatus, et Canoni-  
catuum et coetorum beneficiorum ac illa retinere, fructibusque  
percipere potest exceptis quotidianis distributionibus et alijs  
si quae forte sint, quas abntes alia de causa non percipi-  
rent Canonici ad continuam residentiam tenentur in Cano-  
nicatibus nisi in alijs beneficijs, quae sunt perpetua, et habe-  
ant annexum servitium in choro resideant.

Statutum quoque dummodo non sit confirmatum a sede Apostolica licet  
per Statutum Eccliae concedatur Canonici per tres menses  
abesse si illud per consuetudinem non fuit observatum  
attendenda est magis consuetudo, quam Statutum.

In Cathedralibus, et Collegiatis insignibus, ut supra obinon-  
tes Dignitates et Canonicatus immemorable consuetudo  
non excusat a residentia ut S. D. N. Gregorius XIII.  
ex sua Congregationis Conclavi declaravit in Collegiatis  
autem non insignibus immemorable consuetudo excusare  
poterit si Eccliae sunt naturales prorsus distinctae aut  
in quibus antea supra hominum memoriam solitum  
esset non resident, aut in quibus adeo tenuis redditus  
habent, ut Canonici alere non possunt non habentes  
aliunde quomodo vivant.

Ultra tres menses etiam continuos & Intercessores de qua  
in hoc decreto debet esse in omnibus diebus et horis officijs  
divinis interesse et inservire praeterquam in tribus mensibus  
singulorum annorum nisi Ecclesiae Constitutiones longius  
Sess.

Servitij tempus requirant.

Nec requiratur in ea Episcopi & Canonici Licet possint abesse a suis Ecclesijs per tres menses non possunt tamen omnes eodem tempore recedere ne Ecclesia destituatur suo debito servitio sed tantum ea quata pars Canoniorum quae videbitur arbitrio Episcopi et Capituli -

Non licet ultra tres menses abesse nisi ex causa inimicitiarum si post obtentum Canonum inimicitiae supervenerunt vel nisi in parrochia sua resideret quia fructus praebendae suae suos et dicitur abesse etiam si haterit in loco, sed tamen abfuit a servitio ultra tres menses -

Fuit tamen dispensatum cum multis in Polonia ad longum tempus ex varijs causis.

An quibus in suis Parrochijs resideret, et volentibus resignare ut de Rectore provideatur An Episcopi possit unita eis quaedam simplicia beneficia, et oratoria dividere, et illis conferre cum iisdem detrahis redditibus parochiam sufficere ad honestam sustentationem Rectorem Congregatio censuit Episcopum hoc non posse facere -

An illis tribus mensibus a iure concessis sit assignanda causa absentiae et cum licentia sui Praelati, vel an possit potiri beneficia 3. mensuum nulla causa declarata sed impetrata licentia a Presidente, vel Decano, et fuit quibusdam novis distributionibus per Episcopum impetratis prout fuerunt in diebus tribus mensibus omnibus fructibus suarum Praebendarum cum pro praebendis et interuentibus habeantur de Jure Cong. censuit nullam assignandam esse cum 2. nullam licentiam requiri non tamen omnes Canonicos posse abesse eodem tempore ne Ecclesia destituatur suo debito servitio,

Sed tantum quota pars canonicorum quae videbitur arbitrio  
Epi uel Capli 3<sup>o</sup> non frui dictis distributionibus cum illis  
distributiones sint distinctae a prebendis.

Congregatio concilij censuit eum qui cum fideiussione est  
detentus ut non possit discedere ab urbe non potest cogi ad reddend<sup>o</sup>  
Quolibet anno abesse & quando Can<sup>o</sup> iuratore huius decreti ab-  
esse uoluerit non tenentur causam ep<sup>o</sup> significare uel ab illo  
licentiam petere.

Archiepiscopus Gamuensis prouidet ne duo menses quos habent  
uacantes canonici sui Capituli incurvant in notabiles aut  
Pascha Domini aut maximas solemnitates.

Decretum hoc intelligendum est unde canonici non possunt  
abesse ab Eccl<sup>ia</sup> sua seruitio ultra tres menses singulis  
annis, nihilq<sup>ue</sup> ei prodesse quod in ciuitate maneat  
in Eccl<sup>ia</sup> debitis seruiant, intelligitur, et  
omnes in contrarium consuetudines per hoc decretum  
esse sublatas.

Si ultra tres menses abesse licet in ciuitate sua incedunt  
in dictis decretis p<sup>er</sup> penam per quod sublata est omnis con-  
suetudo in contrarium.

Canonicus qui abest a seruitio sua Eccl<sup>ia</sup> ultra tres menses  
licet sit et maneat in ciuitate, uel loco in quo ipse  
consultat militari potest prout a Caplo statuitur.

Ep<sup>o</sup> potest ob legitimam causam dare licentiam Can<sup>o</sup> ut  
a suis canonicibus per quatuor menses abesse possint.

Quibus mensibus per Concilium Tridentinum Can<sup>o</sup> abesse  
licet a sua eccl<sup>ia</sup> seruitio causam absentiae nam est opus as-  
signationis neq<sup>ue</sup> nearia est epi Lincol<sup>ia</sup>, sed sufficit, uel  
Decani uel Capituli licet omnes canonici eodem

tem.

tempore abesse non possunt ne Eccl<sup>a</sup> destituatur a suis serui-  
tis sed aliquis tantum Canonicorum pars, quae videbitur  
arbitrio epi, uel Capituli.

Residens in Decanatu unius Eccl<sup>a</sup> non amittit fructus  
aliorum Canonicatum quos in alijs Eccl<sup>is</sup> obtinet ex  
sententia Cong<sup>ms</sup> exceptis tamen distributionibus quotidianis,  
et alijs quae absentes non solent percipere.

An Dignitates Can<sup>l</sup> vel Portionarij Canonicatus, et alij  
officiales possunt abesse a seruitio Eccl<sup>a</sup> sine Licentia Epi Cong<sup>ms</sup>  
Concily censui non requiri Licentiam epi quando  
Dignitates Can<sup>l</sup> et Portionarij abesse uelunt tempore  
Conc<sup>l</sup>. Ind. ipsis permittit, non tamen omnes simul  
abesse possunt ne Eccl<sup>a</sup> suo seruitio debito destituatur quae  
autem pars simul possunt abesse restringitur arbitrio Epi uel Capituli.

De alijs qui non sunt beneficiati, et interuenum in Eccl<sup>a</sup> Conci-  
lium nihil disponit, sed aequaliter seruandum quod Conci-  
lium mandat, circa regimen debitum in dimissis offi-  
cijs hoc Cap<sup>l</sup> in fine.

Alioquin primo anno Absens per annum a Digni-  
tate Can<sup>l</sup> seu prebenda distributionibus est priuatus  
et priuatus debeat dimidia parte fructuum si uero perre-  
uererit in absentia priuatus non fructibus tan-  
tum sed etiam beneficiis.

Saluis nihil & An liceat Canonicis Regularibus et Por-  
tionarijs secularibus ab eadem Eccl<sup>a</sup> abesse per tres menses  
stante quod per eorum Statuta et consuetudines absum  
per quadraginta dies cum sententia sacrae Cong<sup>ms</sup> in secu-  
laribus censui negative ex hoc textu in Regularibus

Verò consui non comprehendit sub hoc decreto, uerum si  
 causa sit rationabilis et ad sit. Inia Inonis poterit abesse  
 An Indultum Leonis XI. tribuens Praeposito et Cano-  
 nicis s<sup>te</sup> Mariae della scala uacationem duorum mensium  
 contra fundationem intelligatur sublaturum per hoc de-  
 cretum cap. si uero hoc textu praeterca dum uult salua  
 esse institutiones, quae longius seruitij tempus requi-  
 runt cum expresse non deroget indultis et Consilium  
 reusca tantum Institutiones, quae concedunt absentiam  
 ultra tres menses &